—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2024〕75 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区人大第十九届四次会议第 47 号建议

的复函

尊敬的江艇代表：

您提出的《关于渝北区中医院新院区开设夜间儿科急诊的建

议》（第 47 号）已收悉，感谢您对群众就医需求的关心和支持，

对此建议我委主要领导高度重视，并组织相关科室进行专题研究，

现将办理情况函告如下：

针对您提出的建议，接下来，我委将全力推进区中医院儿科

建设工作，主动接受人大代表的监督，围绕方便群众就医、优化

—2—

服务流程、改善服务体验等方面，进一步深化实化有关举措。

一、医院简介

重庆市渝北区中医院始建于 1984 年，是集医疗、护理、教

学、科研、预防保健、公共卫生为一体的综合性国家三级中医医

院。新院区于 2022 年 8 月搬迁投用，占地 105 亩，业务用房 16.5

万平方米。医院开放床位 1200 张，设有 28 个临床科室、10 个

医技科室、14 个中医特色专科(专病)门诊。医院始终坚持公益性

和中医为主的办院方向，加强群众全生命周期健康管理，努力建

设区域内诊疗有特色、服务有温度、口碑有品质的三级甲等中医

院，为辖区群众提供安全、高效、温馨、便捷的疾病诊治与健康

管理服务。

二、儿科开诊情况

前期因受老院区面积狭小影响，医院儿科仅开设日间门诊，

2021 年才正式招聘储备儿科专业技术人员。2022 年医院搬迁新

院区后，加大儿科医生的招录力度，但由于儿科医师招聘难度较

大，经多次公招，截止目前仅有在职儿科医师 4 名。同时，根据

市人社局“县聘乡用”政策相关要求，新进医师需轮流派遣到基

层医疗机构参加医疗卫生服务工作，故目前在院工作的仅有 3 名

儿科医师。鉴于儿科专业人员不足，医院仅开设儿科日间门诊 2

间，工作时间为 8:00-12:00/14:00-17:30。另开设有儿科延时门

诊 1 间，工作时间为：12:00-14:00/17:30-19:30。由 3 名儿科

医师轮值（含节假日）。同时，儿科医师需承担产科新生儿查房

—3—

评估及抢救等医疗工作，故暂时无法承接儿科夜间急诊医疗业务。

但该院已明确规定急诊医学科夜间需接诊 10 岁及以上儿童，对

于 10 岁以下的或病情危急的患儿，须严格按照首诊负责制要求，

积极开展急诊评估处置，并协助患儿家属快速转诊，以求最大限

度满足夜间儿科急诊的医疗服务需求。

三、下一步工作打算

为满足广大患儿的就诊需求，区中医院已将儿科建设纳入本

年度工作计划重点推进，并从以下几方面开展相关工作：

（一）基础设施方面。新院区已规范化设置儿科住院病区和

NICU。面积 2000 平方米，设计床位 60 张。目前正进一步完善相

关建设，投用后将极大的缓解儿科住院和夜间急诊就诊问题。

（二）特色技术方面。一是医院开设青少年心理健康门诊，

关注孩子心理健康治疗。二是在新院区打造小儿推拿门诊，发挥

好中医中药及中医适宜技术特色，中西结合为孩子健康保驾护航。

（三）人才队伍方面。一是加强儿科人才队伍建设。该院正

多措并举，高薪资引进儿科学术带头人，引领儿科学科发展。二

是加大儿科医师招录力度。2024 年该院计划招录儿科医生 3-5

名，并结合该院实际情况逐步增加。三是加大儿科专科护士的培

养力度。目前已储备招录儿科专科护士 2 名，已派遣 9 名护士前

往市儿童医院进行规范化培训，以满足儿科开科建设的需要。

再次感谢您对渝北区卫生健康工作的关心和支持。此复函已

经杨政主任审签。对以上答复如有什么意见，请联系渝北区卫生

—4—

健康委员会，以便我们进一步改进工作。

联系人：江圣，联系电话：67807949。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 5 月 7 日

（此件公开发布）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 5 月 7 日印发